[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № ______

	Об утверждении муниципальной адресной инвестиционной программы муниципального образования Смоленский район Смоленской области на 2015 год

В целях упорядочения финансирования объектов капитального строительства на 2015 год, в соответствии со ст. 79 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Смоленской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную адресную инвестиционную программу муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2015 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Управления ЖКХ Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области Ковалева Д.В.
3.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                                О.Ю. Язева

Утверждена
Постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
                                                                                                     №
Муниципальная адресная инвестиционная программа муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2015 год
ПАСПОРТ

муниципальной адресной инвестиционной программы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2015 год
	Наименование программы
	Муниципальная адресная инвестиционная программа муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2015 год  (далее – Программа»)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Разработчик программы
	Управление ЖКХ Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Цель программы
	Обеспечение бесперебойной и безаварийной  выработки тепловой энергии на территории с. Пригорское, Смоленского района, Смоленской области.

Количество модернизированных и реконструированных объектов теплоснабжения, введенных в эксплуатацию;

	Задачи программы
	Обеспечение стабильной работы систем теплоснабжения и горячего водоснабжения на территории с. Пригорское, Смоленского района, Смоленской области. Повышение удовлетворенности населения Смоленской области уровнем жилищно-коммунального обслуживания

	Срок реализации программы
	 2015 год

	Основные мероприятия Программы
	Приобретение газовой блок – модульной котельной для нужд населения с. Пригорское, Смоленского района, Смоленской области.

	Объемы средств и источники финансирования программы
	Всего –  32 млн. руб., средства резервного фонда Администрации Смоленской области
в 2015 году – 32,0 млн. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Осуществление бесперебойной работы систем теплоснабжения и горячего водоснабжения  с. Пригорское, Смоленского района, Смоленской области. Повышение стабильности обеспечения населения коммунальными услугами. Снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
 До 2014 года источником теплоснабжения жилого фонда и социально-значимых объектов с. Пригорское, Смоленского района являлась промышленная газовая котельная,  собственник которой  - СПК «Пригорское». Данная котельная построена в 80 – е года прошлого столетия, имеет мощность 50 МВт, оснащена 3 котлами ДЕ-25-14  ГМ, паропроизводительностью 75 т/ч.

Социально-значимых объектов, обеспечиваемых тепловой энергией – 8 ед. (средняя школа, 2 детских сада, поликлиника, дом культуры, почтовое отделение, здание стадиона, торговый центр).  Отапливаемая площадь – 15,3 тыс. м2.

Количество многоквартирных жилых домов, обеспечиваемых тепловой энергией – 15 ед. (10 ед. – 5 этаж., 2 ед.– 2 этаж., по одному 4 -х,3-х, 1-но этажный). Отапливаемая площадь – 41,3 тыс. м2. Количество жителей  - 2 080 чел. Для отопления указанных объектов в осенне-зимний период затрачивается, в среднем, от 4,5 до 5,5 Гкал/час.

	Район:
	Смоленский

	Муниципальное образование:
	Пригорское сельское поселение

	Населенный пункт:
	п.Пригорское

	Тип источника теплоснабжения (ИТС)
	газовая котельная

	Ведомственная принадлежность
	СПК "Пригорское"

	Дата ввода в эксплуатацию
	1981

	Установлена тепловая мощность (Гкал./час):
	59,5

	Количество теплогенерирующих агрегатов, ед.:
	4

	Тип теплогенерирующих агрегатов:
	ДЕ-25-14 ГМ

	Наличие резервных теплогенерирующих агрегатов, ед.:
	3

	Вид потребляемого топлива: основное
	газ

	Износ (в процентах):
	85

	Количество объектов, обслуживаемых ИТС:

	жилых домов:
	15

	объектов социальной сферы
	8

	Количество населения, являющегося потребителем тепла
	2080

	Фактический расход топлива (тут) в год
	100

	Мощность (МВт, Гкал/час)
	25

	Фактическая выработка тепла в год, Гкал
	35440,46

	Отпущено  тепла  потребителям за год,  Гкал
	33559,63

	Отапливаемая площадь                         жилого фонда,  тыс. м2
	41,3

	социальной сферы, тыс. м2
	15,3

	Объем отапливаемых зданий                жилого фонда, тыс. м3
	123,9

	социальной сферы, тыс. м3
	45

В настоящее время в отношении организации СПК «Пригорское» проводится процедура банкротства, с апреля 2014 года работа котельной остановлена, услуга горячего водоснабжения населению не предоставляется. Задолженность эксплуатирующей котельную организации (УК «Теплый дом») за потребленный газ составляет более 15 млн. рублей.  Возникновение ситуации, при которой возникнут нарушения существующего режима теплоснабжения населения, обеспечение горячей водой, является недопустимой.

Необходимость реконструкции системы теплоснабжения была обусловлена отсутствием надлежащего бесперебойного предоставления населению услуги по горячему водоснабжению, существенными затратами на выработку тепла котлами указанной мощности, которые отражаются на величине тарифа. Кроме того, отсутствием у сельскохозяйственного предприятия полноценного финансового, технического и  кадрового обеспечения мероприятий по подготовке котельной к отопительным периодам.
 В целях бесперебойного снабжения населения услугами централизованного отопления, круглогодично горячим водоснабжением возникла острая необходимость строительства новой, современной газовой блок – модульной котельной. Сроки строительства новой газовой блок – модульной котельной, на территории села Пригорское, Смоленского района: август 2014 – октябрь 2014 г.

Общая мощность  –  10,5 МВт. Установлены 3 котла ICI Caldaie серии REX 350. Работы проведены силами ООО «Монтажзаготовка», г. Смоленск. Монтаж технологического оборудования (котлы, насосы, теплообменники, горелки, компрессоры, баки – ЗАО «Центромотажавтоматика» г. Смоленск.
2. Основная цель и задачи программы

Муниципальная адресная инвестиционная программа, выступая одним из основных инструментов осуществления инвестиционной политики в рамках системы бюджетного планирования, направлена на реализацию мероприятий по приобретению в муниципальную собственность социально значимого объекта предполагая эффективное использование капитальных вложений, включая рациональное использование бюджетных средств.   обеспечения системного планирования капитальных расходов.

3. Механизм реализации Программы
Финансирование мероприятий, включенных в адресную программу, осуществляется в соответствии с решением Смоленской районной Думы о бюджете муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (Далее - местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью местного бюджета, порядком исполнения сводной бюджетной росписи местного бюджета. Исполнение бюджетных обязательств по объектам бюджетных инвестиций, включенным в адресную программу, осуществляется с учетом объемов фактически выполненных работ и затрат в соответствии с технологической структурой капитальных вложений. Оплата выполненных работ (оказанных услуг) осуществляется путем перечисления средств местного бюджета с лицевого счета получателя средств местного бюджета на счета подрядных организаций.

 Для оплаты расходов муниципальные заказчики представляют в финансовое управление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области пакет документов в соответствии с порядком.

Муниципальным заказчиком — координатором Программы является Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
Муниципальный заказчик объектов Программы вправе передать функции строительного контроля специализированным лицензированным организациям, на основе нормативных правовых актов Смоленской области в соответствии с действующим законодательством.

4. Перечень мероприятий программы

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	Основание (ФЦП, КЦП, КАИП, МЦП)-

	1
	2
	3
	4

	Приобретение в муниципальную собственность газовой блок – модульной котельной для нужд населения с. Пригорское, Смоленского района, Смоленской области.
	Резервный фонд Администрации Смоленской области
	32 000,0
	Муниципальная адресная инвестиционная программа муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2015 год

5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа предполагает финансирование за счет средств резервного фонда Администрации Смоленской области. При разработке Программы учитывались все возможные источники финансирования объектов и мероприятий, в том числе с учетом финансирования из местного бюджета при условии включения объектов в муниципальные программы.
6. Результаты реализации Программы
Результатом реализации Программы будет увеличение оснащенности Смоленского района объектами социальной и инженерной инфраструктуры, повышение уровня благоустройства и качества жизни, обеспечение бесперебойного снабжения населения с. Пригорское услугами централизованного отопления, круглогодично горячим водоснабжением. Указанные вопросы, помимо технического характера, имеют социальную сторону, затрагивающую жизненно важные интересы населения. И их решение напрямую влияет на сокращение жалоб и претензий к качеству предоставляемых услуг по теплоснабжению.
Перечень

объектов недвижимости, планируемых к приобретению

в муниципальную собственность Смоленского района

в результате осуществления бюджетных инвестиций в форме

капитальных вложений за счет средств местного бюджета

для включения в муниципальную адресную инвестиционную программу

на плановый период

	N п/п
	Наименование объекта
	Месторасположение объекта
	Площадь объекта (кв. м)
	Площадь земельного участка (кв. м)
	Планируемая стоимость объекта (тыс. руб.)
	Стоимость объекта по оценке независимого оценщика (тыс. руб.)
	Форма осуществления бюджетных инвестиций (бюджетные инвестиции/субсидии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Газовая блок – модульная котельная, мощностью 10,5 МВт
	с. Пригорское, Смоленский район, Смоленская область
	159,7
	3300,0
	32000,0
	44113,12
	Бюджетные инвестиции

PAGE